

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 28/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh - tháng 8/2018

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 28/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh v/v thực hiện nghiêm quy định xin lỗi bằng văn bản khi giải quyết quá hạn thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh; công văn hướng dẫn số 160/VPUBND-KSTTHC ngày 29/3/2018 của Văn phòng UBND tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 28/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh - tháng 8/2018, cụ thể như sau:

1. Tổng số hồ sơ TTHC đã giải quyết trong tháng 8/2018: 608 hồ sơ

- Đúng hạn: 604 hồ sơ

- Quá hạn: 04 hồ sơ. Trong đó:

+ Đã có văn bản xin lỗi: 04 hồ sơ (Văn bản kèm theo)

+ Đã niêm yết công khai tại nơi tiếp nhận và trả kết quả: 04 hồ sơ.

+ Đã đăng tải văn bản xin lỗi trên Trang thông tin điện tử của Sở: 04 hồ sơ.

2. Tổng số hồ sơ TTHC còn tồn chưa giải quyết : 32 hồ sơ.

Trong đó:

- Trong thời hạn giải quyết: 30 hồ sơ;

- Quá hạn giải quyết: 02 hồ sơ (đã có văn bản xin lỗi kèm theo)

3. Tổng số hồ sơ TTHC đã giải quyết lũy kế từ đầu năm đến nay là: 4293 hồ sơ. Trong đó có 19 hồ sơ giải quyết quá hạn. Số văn bản xin lỗi đối với hồ sơ quá hạn là 19 văn bản, tháng 8 sở đã có 06 văn bản xin lỗi với 6 hồ sơ quá hạn (phô tô kèm theo), số hồ sơ quá hạn đã có văn bản xin lỗi nhưng chưa đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở là 0 hồ sơ.

4. Nguyên nhân giải quyết thủ tục hồ sơ quá hạn:

Sự phối kết hợp của các Sở, ban ngành góp ý, phản biện về dự án có liên quan thường chậm đáp ứng nội dung đề nghị của Sở; về địa điểm lựa chọn làm dự án của một số chủ đầu tư không nằm trong quy hoạch của tỉnh, không thuộc đối tượng điều chỉnh của các Luật hiện hành có liên quan (các nội dung này không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở) nên khó khăn cho việc tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh theo quy định (Chi tiết có văn bản xin lỗi, biểu đính kèm đã cập nhật trên trang thông tin điện tử của Sở kế hoạch và Đầu tư).

Các hồ sơ này thực tế vẫn phát sinh, việc giải quyết phải mất nhiều thời gian.

Nhìn chung các thủ tục hành chính nêu trên ngay từ khi tiếp nhận đều *không đảm bảo yêu cầu quy định của thủ tục hành chính hiện hành* (các nguyên nhân đã nêu trên). Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan đầu mối không tiếp nhận loại hồ sơ này. Vì nếu cứ tiếp nhận thì việc giải quyết rất khó khăn và các ngành khó giải quyết?, chậm giải quyết phải xin lỗi, số văn bản xin lỗi ngày càng tăng thêm, việc chấp hành pháp luật về đầu tư theo quy định không triệt để???. Điều này sẽ ảnh hưởng đến chỉ số cải cách hành chính hàng năm của tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 28/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh - tháng 8/2018, đề nghị Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- VPUBND tỉnh; (báo cáo)
- Sở nội vụ
- Lưu: VT,VP.

GIÁM ĐỐC



Đinh Xuân Hà

Phụ lục 1 BẢO CÁO

TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN VIỆC XIN LỖI BẰNG VĂN BẢN

Báo cáo Tháng 8/2018 (từ ngày 16 tháng 7 năm 2018 đến ngày 16 tháng 8 năm 2018)

(Kèm theo Báo cáo số 1869/BC-SKHĐT ngày 20 tháng 8 năm 2018)

STT	Lĩnh vực công việc giải quyết theo cấp	Số hồ sơ còn tồn chưa giải quyết			Số hồ sơ đã giải quyết trong tháng							Số hồ sơ tồn chưa giải quyết					Lũy kế hồ sơ đã giải quyết từ đầu năm					
		Tổng số	Trong đó		Tổng số	Giải quyết đúng hạn	Giải quyết quá hạn	Số văn bản xin lỗi/Số hồ sơ quá hạn	Số văn bản xin lỗi đã đăng tải trên trang wed	Số văn bản xin lỗi đã niêm yết tại bộ phận 1 cửa	Tổng số	HS trong thời hạn giải quyết	Hồ sơ giải quyết quá hạn	Số văn bản xin lỗi/Số hồ sơ quá hạn	Số văn bản xin lỗi đã đăng tải trên trang wed	Số văn bản xin lỗi đã niêm yết tại bộ phận 1 cửa	Tổng số	Giải quyết đúng hạn	Giải quyết quá hạn	Số văn bản xin lỗi/Số hồ sơ quá hạn	Số văn bản xin lỗi đã đăng tải trên trang wed	Số văn bản xin lỗi đã niêm yết tại bộ phận 1 cửa
			Số hồ sơ chưa giải quyết tháng trước chuyển qua	Số hồ sơ tiếp nhận mới trong tháng																		
1	2	3=4+5 3= 6+12	4	5	6=7+8	7	8	9	10	11	12=13+14	13	14	15	16	17	18=19+20	19	20	21	22	23
1	Lĩnh vực Đầu thầu	31	5	26	24	24	-	-	-	-	7	7	-	-	-	-	97	97	-	-	-	-
2	Lĩnh vực Thẩm định dự án đầu tư XD công trình	23	14	9	18	18	-	-	-	-	5	5	-	-	-	-	72	72	-	-	-	-
3	Lĩnh vực Kinh tế đối ngoại																					
	Thẩm định phê duyệt đề xuất dự án	3		3	2	2					1	1					6	6				
	Cấp, điều chỉnh Giấy CNĐT	2	1	1	2	2					-	-					14	13	1	1	1	1
	Đăng ký vốn góp, mua cổ phần vốn góp																1	1				
4	Lĩnh vực Đăng ký kinh doanh	559	2	557	554	554	-	-	-	-	5	5	-	-	-	-	4049	4049	-	-	-	-
5	Lĩnh vực xúc tiến đầu tư	22	10	12	8	4	4	4	4	4	14	12	2	2	2	2	54	36	18	18	18	18
6	Lĩnh vực hỗ trợ Doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp và nông thôn																					
	Tổng cộng	640	32	608	608	604	4	4	4	4	32	30	2	2	2	2	4.293	4.274	19	19	19	19

NGƯỜI LẬP BIỂU



Vũ Văn Tâm



Đinh Xuân Hà